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اسپانیا در قرون 15 و 16 توانست از دریا برای 
ایجاد امپراتوری و تجارت پیشگام جهانی بهره 
جوید. اگرچه مستعمرات اسپانیا در نهایت، استقلال 
خود را بازیافتند و نقش مادرید در اقتصاد جهانی 
کاهش یافت اما این کشور همچنان به بهره برداری 
از منابع آبی طبیعی در مرزهای خود ادامه می دهد. 
بااین حال، مدیریت گسسته، تغییرات اقلیمی و فقدان 
سرمایه گذاری در زیرساخت ها، دوام طولانی مدت 
منابع طبیعی مادرید را تهدید می کند. اما اسپانیا در 
این مشکل تنها نیست و همزمان با اوج گرفتن بحران 
آب در جهان، این کشور تلاش می کند تا به عنوان 
قدرت پیشروی جهان در فناوری شیرین کردن 
آب، موقعیت خود را متعادل سازد. باوجود تفاوت 
آب وهوا در داخل مرزهای اسپانیا این کشور 
به عنوان یک کلیت، یکی از خشک ترین کشورها 
در اروپاست. تا دهه 1920 مادرید از طریق تأسیس 
زیرساخت ها برای تولید برق و حمایت از کشاورزی 
در جست وجوی استفاده استراتژیکی از منابع آبی 
محدوده خود بود. پس از توسعه مستمر در تمام 
طول قرن بیستم، اسپانیا با 1300 سد - که در دنیا 
بیشترین تعداد مخازن به ازای هر یک میلیون سکنه 

را دارد- به خود می بالید.  
برق آبی و نیز توافقنامه های برون مرزی در 
مورد رودهای مشترک با پرتغال، برای اسپانیا یک 
اولویت است. با این حال، آبیاری بیش از هر امر دیگر 
آب مصرف می کند. سهم کشاورزی از برداشت 
آب شیرین تقریبا 64 درصد است. آبیاری برای 
مزرعه داری مادرید، ضروری بوده و میزان برداشت 
آب در سال های آینده افزایش خواهد یافت. برای 
مثال، تولید زیتون که به طور سنتی با استفاده از 
باران به عمل می آمد، درحال حاضر 15 درصد از آب 
مصرف شده در آبیاری را به خود اختصاص می دهد.      

تغییراتاقلیمیوافزایشفشارکمآبی
در سال های خشکسالی، استفاده از آبیاری می تواند 
مانعی برای تولیدات کشاورزی باشد. کارشناسان 
محیط زیست بیان می کنند که اگر پیش بینی ها در 
مورد پیدایش اسپانیایی داغ تر و خشک تر درست از 
کار در بیاید، وجود شبکه ایمنی آب، طی دهه های 
آینده ضروری خواهد بود. متوسط شاخص برداشت 
آب در این کشور که معیاری از مصرف منابع آب 
است و با منابع تجدیدپذیر بلندمدت مقایسه 
می شود، نشان دهنده سطوح متوسط کم آبی است. 
)شاخص20 درصد نشان دهنده کم آبی است، 
شاخص 40 درصد مبین کم آبی شدید و به وضوح 
غیرقابل تحمل است و در این اوضاع، شاخص اسپانیا 
34 درصد است.( بااین وجود، شاخص برداشت آب 
در مناطق »اندولس« و »سگورا« به ترتیب 164 و 
127 درصد است، بدین معنی که هر سال آب این 
مناطق نه تنها جایگزین نمی شود، بلکه کم و کمتر 
می شود. کاهش آب زیرزمینی در جنوب اسپانیا 
باعث خشک شدن حوضه رود »گوادیانا« شده و 
تحلیل رفتن برخی سفره های زیرزمینی ساحلی، 
منجر به نفوذ آب شور و کاهش کیفیت آب شده 
است. تحت این شرایط، اتکای مستمر و زیاد به 
آبیاری به علاوه نیازهای صنعتی و شهری، فشار 
بر سفره های آب زیرزمینی را افزایش خواهد داد، 
به ویژه در مناطقی که از مدتی پیش، به واسطه تبعات 
کم آبی و استفاده بیش از اندازه از این مایه حیات در 

رنج بوده اند. 
تشویقبهرهوریهایآینده

برای ابقای زیرساخت های موجود و ممانعت از 
کمبود آب، سرمایه گذاری مستمر در زیرساخت های 
آب، ضروری است. اسپانیا پیش از بحران، رونقی در 
زیرساخت های خود را تجربه کرد اما پس از بحران، 
هزینه کرد برای زیرساخت ها به نحو چشمگیری 
کاهش یافت. اسپانیا نرخ متوسطی )تقریبا 16درصد( 
از هدررفت آب به واسطه نشت دارد و بهبود 
زیرساخت های آب هنوز در بسیاری از مناطق کشور 

ضروری است. در برخی مناطق، ازجمله »کانتابریا«، 
»اکسترمادورا« و »کاستیلا لا مانچا« 25-20 درصد 

از آب به واسطه نشت از دست می رود.     
بعید به نظر می رسد که ظرف چند سال آینده 
سرمایه گذاری در زیرساخت ها بهبود یابد، 
استراتژی هایی برای تشویق حفاظت از آب در راستای 
اطمینان یافتن از استفاده پایدار منابع آب ضروری 
خواهد بود، به ویژه در مناطقی از کشور که از پیش 
با کمبود آب دست به گریبان بوده اند. درنظر گرفتن 
قیمت های بالاتر برای آب باعث کم شدن مصرف آب 
می شود. اما از آن جایی که درحال حاضر، قیمت های 
تعیین شده توسط کسانی که از آب شیرین برای 
آبیاری مزارع خود استفاده می کنند، قابل پرداخت 
است، افزایش قابل توجهی در قیمت به ویژه در بخش 
کشاورزی می تواند باعث تشویق حفاظت از آب شود.

افزون براین، چارچوب اتحادیه اروپا تعریف ویژه ای 
از آب دارد:   »یک کالای غیرتجاری، میراثی که باید 
مورد حفاظت و دفاع قرار گیرد.« اگرچه قیمت های 
افزایش یافته موجب حفاظت از منابع می شود 
اما تجاری سازی آب واکنش های قابل توجهی را 
برمی انگیزد، به خصوص با درنظر گرفتن احساسات 

عمومی درباره خصوصی سازی مدیریت و توزیع آب.
پس از بحران اقتصادی، کمیسیون اروپا به عنوان 
راهی برای کاهش بدهی خود، شروع به ترویج 
خصوصی سازی شرکت های تولید کننده آب کرد. 
بااین حال، مخالفت قابل تامل عموم مردم نسبت 
به مالکیت خصوصی زیرساخت های آب، اجرای 
چنین اقداماتی را محدود کرده است. اگرچه برخی از 
موارد مدیریت آب در اسپانیا در اختیار شرکت های 
خصوصی قرار می گیرد اما تدارکات شهرداری 
احتمالا زیر نظر مالکیت عمومی باقی می ماند. این 
سخن بدین معنا نیست که شرکت های خصوصی 
در مقایسه با شرکت هایی که تحت نظارت دولت 
هستند، لزوما اطمینان بیشتری از مصرف بهینه 
منابع فراهم می کنند، بلکه به این مفهوم است که 
آب به عنوان یک حق و نه کالایی برای فروش و کسب 
سود به نفع بخش خصوصی درنظر گرفته می شود.  
بنابراین  بالابردن قیمت ها که به طور قابل ملاحظه ای 
حفاظت از آب را ترویج می کند، برنامه های کاربردی 

آینده را محدود خواهد کرد.
مزیتشیرینکردنآب

اگرچه تغییرات اقلیمی و محدودیت های مالی و 
اجتماعی با سازوکارهای ساده مقابله این احتمال را 
قوی می کند که رنج اسپانیا از کم آبی ادامه خواهد 
یافت اما نیمه روشنی نیز وجود دارد. اسپانیا تنها 
کشوری نیست که تمایل دارد با میزان اندک آب، 
کار بیشتری انجام دهد. تقریبا هر کشوری به نوعی 
کمبود آب را در دهه های پیش رو تجربه خواهد 
کرد. محافظت و بهبود زیرساخت ها یک استراتژی 
حیاتی است اما اندیشیدن راجع به منابع جایگزین 
آب، به ویژه برای مصرف شهری، به شکل فزاینده ای 
ضروری خواهند بود. شیرین کننده های آب آماده اند 
تا نقش مهمی در تأمین ذخیره آب شیرین جهان 
ایفا کنند و اسپانیا خاستگاه بسیاری از پیشگامان این 

فناوری است.     
از  استفاده کننده  بزرگترین  اسپانیا 
شیرین کننده های آب در جهان است، تقریبا 
700 کارخانه دراختیار دارد که هر روز آب مورد 
نیاز 8 میلیون نفر را تولید می کنند. مهم تر این که 
شرکت های اسپانیایی بزرگترین  درصد رقبای بازار 
جهانی هستند که چرخه این فناوری از تحقیق، 
طراحی و مهندسی تا ساخت و اجرا را خود به انجام 
می رسانند. بیش از 50 درصد شرکت ها عضو انجمن 
اسپانیایی شیرین کردن و استفاده مجدد از آب 
هستند. همگام با افزایش تقاضای جهانی برای آب 
از خاورمیانه تا کالیفرنیا، شرکت های آب شیرین کن 
اسپانیا آماده سودرسانی هستند، هم در اسپانیا و هم 

در خارج از این کشور. 

با رشد تقاضا و فشارهای زیست محیطی، تنش ها بر 
سر منابع آب در دهه های آینده افزایش خواهد یافت. 
برخلاف آب رودخانه »کلرادو« که تماما از ایالات متحده 
سرچشمه می گیرد، حوضه »ریوگراند« به طور مساوی 
در مناطق بین ایالات متحده و مکزیک، منشعب شده 
است. اگرچه مکزیک بسیار بیشتر از ایالات متحده به 
منابع آب تکیه دارد اما هر دو کشور نسبت به افزایش 
فشار کم آبی حساسند و این مسأله، محقق کردن تعهدات 
پیش بینی شده در معاهدات آب را برای مکزیک و ایالات 
متحده، دشوار می سازد.  ریو گراند چیزی بیش از یک رود 
اصلی است که در طول مرز مکزیک و تگزاس جریان دارد و 
به خلیج مکزیک می ریزد. قسمت های فوقانی آن تا شمال 
کلرادو می رسد، درحالی که قسمت اعظم حوضه آبگیر 
آن در ایالات متحده و در نیومکزیکو قرار دارد. به دلیل 
ترکیب عوامل مختلف- از قبیل نرخ بالای تبخیر در نواحی 
خشک، تنوع تولیدات کشاورزی در نیومکزیکو و گونه های 
گیاهان مهاجم- بخشی از ریو گراند پیش از رسیدن به 
همریزگاهش با رود »ریوکانکاس«، به شکل قابل توجهی 
خشک شده است. ریوکانکاس به طور کامل در مکزیک 
جریان دارد، از کوه های »چی هواهوا« و »دورانگو« 
سرچشمه می گیرد و با حرکت در صحرای چی هواهوا، 
تقریبا 14 درصد از آب حوضه آبگیر ریوگراند را تأمین 
می کند. در سمت ایالات متحده یکی از شاخه های اصلی 
ریو گراند، یعنی رود »پکوس« پیش از پیوستن به رودخانه 
بزرگتری در جنوب در سراسر نیومکزیکو جریان می یابد.        
هنوز همکاری میان ایالات متحده و مکزیک در 
مورد سازوکار رودخانه های کلرادو و ریوگراند از برخی 
جهات از نظر استانداردهای بین المللی، استثنایی 
است. معاهده هایی که در نیمه نخست قرن بیستم به 
امضا رسید، حجم تضمین شده آب برای هر کشور را به 
روشنی مشخص می کرد. این توافقنامه ها جلوی بسیاری 
از اختلافات گذشته را به شکل موفقیت آمیزی گرفته اند. 
به ویژه، استفاده از رودها در دو بخش جداگانه مدیریت 
می شود، یعنی »کوییتمن« و »تگزاس« که به عنوان مقر 

قانون گذاری و مدیریت محسوب می شوند.
این وضع تا اواخر قرن 19میلادی ادامه داشت که 
اختلافات قانونی در مورد استفاده از ریوگراند آغاز شد. در 
آن زمان، دادگاه های ایالات متحده مشخص کردند که این 
کشور الزام قانونی برای عرضه آب به پایین دست ندارد. در 
 سال 1906 مشخص شد که تقریبا 74 میلیون مترمکعب  
در  سال از قسمت های شمال غربی رودخانه به مکزیک 
تحویل داده شود اما تصریح شد که این مقدار در سال های 
خشکسالی کاهش می یابد. بین سال های 1939 تا 2015 
کاهشی تا یک سوم در میزان آب تحویل داده شده به 
مکزیک ایجاد شد. درواقع، مکزیک سهم کامل خود از 
آب را تا  سال 2012 دریافت نکرد و در  سال 2013 تنها 
6 درصد از مقدار معین شده به این کشور تحویل داده شد.
در معاهده  سال 1944 سهم هر کشور بدین صورت 
مشخص شد که مکزیک دوسوم آب را دریافت کند و 
یک سوم باقی مانده به ایالات متحده برسد. این تقسیم 
تا حدی قابل تغییر بود، چراکه مقدار آب تحویل شده 
)بیش از 430 میلیون مترمکعب  در سال( در روندهای 
پنج ساله دنبال می شد، حتی اگر کسری آب به مدت 
پنج سال ادامه می یافت، همانند موردی که در دهه 1990 
و از  سال 2010 تا 2015 اتفاق افتاد، در بازه زمانی پنج 
ساله بعدی جبران می شد. بدین ترتیب، مکزیک کسری 
انباشته شده 325 میلیون متر مکعبی خود را طی چند 
ماه در سال 2016 جبران کرد. اما هنوز هم گاهی اوقات، 
عدم اطمینان بر سر حجم ثابت تحویل داده شده منجر 
به انجام اقدامات قانونی به ویژه برای مصرف کنندگان در 

تگزاس می شود.        
افزون بر آب های سطحی مشترک میان دو کشور، 
مکزیک و ایالات متحده نزدیک به 20سفره آب 
زیرزمینی مشترک دارند. اگرچه این منابع عواملی 
در جهت حمایت از جمعیت و اقتصاد در منطقه مرزی 
محسوب می شوند اما برخلاف آب های سطحی هیچ 
معاهده بین المللی برای مشخص کردن سهم هر کشور 
در زمینه آب های زیرزمینی وجود ندارد. با این حال، مثل 
آب های سطحی، برداشت بیش ازحد و کاهش کیفیت 
آب در سفره های زیرزمینی نیز به میزان قابل توجهی 
اتفاق افتاده است. در نهایت، استفاده مستمر، دوام این 

سفره ها را مورد تهدید قرار می دهد.  
عواملتقاضا

وقتی این معاهده ها در اوایل قرن بیستم به امضا 
رسید، اطلاعات چندانی در مورد آب شناسی منطقه 
در دسترس نبود و منابع آبی محدود ریوگراند به میزانی 
بیش از متوسط جریان سالانه مورد بهره برداری قرار 
می گرفت. همچنین این نکته نباید مغفول واقع شود 
که تقاضا درحال رشد است، نه کاهش. کشاورزی  
نخستین مصرف کننده آب به شمار می آید اما جمعیت 
روبه رشدی که تا  سال 2020 به حدود 20 میلیون نفر 

خواهد رسید، افزایش سریع ظرفیت های ساخت وساز 
در مکزیک و روند روبه رشد تولید انرژی در هر دو سمت، 
همه و همه نقش مهمی در افزایش فشار کم آبی در 

منطقه دارند.      
ظرفیت ساخت وساز در مکزیک 
به ویژه در بخش خودرو پس از 
افزایشی که بین سال های 2008 
تا 2014 اتفاق افتاد، ممکن است 
کاهش یابد. اما تعداد فزاینده 
مصرف کنندگان ایالات متحده و 
تولید با کیفیت بالا به زودی مبین 
رشد اقتصادی مکزیک خواهد بود، 
امری که به سهم خود باعث افزایش 
مصرف آب توسط این بخش خواهد 

شد.
از سوی دیگر، رشد ساخت وساز، 

گسترش سریع شبکه برق مکزیک را در پی داشته 
و نیاز به انرژی را نیز تشدید کرده است:   مکزیک 
همچنان به بازسازی بخش انرژی اش به منظور احیای 
سطح تولیدات خود ادامه می دهد و زمانی که مزایای 
کامل اصلاحات اخیر شهرهای مکزیک نمایان شود، 
مصرف آب در بخش انرژی در مناطقی که در حوضه 
ریوگراند واقع شده اند، احتمالا بیشتر خواهد شد. علاوه 
بر این، مکزیک تنها کشوری نیست که از ریوگراند یا 
سفره های آب زیرزمینی برای حمایت از تولید انرژی، 
برداشت می کند. کشاورزی  نخستین مصرف کننده 
آب در تگزاس است اما تشکیلات »ایگل فورد« از مرز 
مکزیک عبور می کند و طی دهه گذشته، تولید در 
ایالات متحده مصرف آب را در حوضه چند رودخانه 
افزایش داده است، الگویی که احتمالا ادامه خواهد یافت. 
تمام عوامل یاد شده در این برآورد، دخیل هستند که 
در این قرن قسمت بالایی رودخانه تا میزان یک سوم 

کاهش خواهد یافت و بخش های پایینی کاهشی بیش 
از 830 میلیون مترمکعب  در هر سال خواهند داشت. 
شکاف بین عرضه و تقاضا به عنوان تنشی در طول خط 
مرزی رشد خواهد کرد. معاهده هایی در دهه های پیش 
به امضا رسیده اند، در زمان حال نیز 
کافی هستند و بندهای آنها نیازهای 
امروز را تا حد زیادی تأمین می کند. 
اما استفاده بیش ازحد از منابع آب 
و افزایش فشارهای زیست محیطی 
ادامه خواهد یافت و شرایط حوضه 
رودها به گونه ای است که از مدیریت 
سازگار آب در بلندمدت ممانعت به 
عمل می آورد. در عوض، تلاش ها در 
هر دو بخش خصوصی و دولتی به 
منظور کاهش تنش، بر سازگاری 
فناورانه عملیات اجرایی تمرکز 
خواهد داشت، ازجمله بازیافت آب. بااین وجود، کاهش 
ذخایر آب می تواند رشد ساخت وساز و تولید انرژی 
را به ویژه در مکزیک کاهش دهد. علاوه بر این، عدم 
موفقیت مکزیک در تحویل گرفتن سهمیه آب باعث 
افزایش تنش ها در ایالات متحده در دهه های پیش رو 

خواهد شد.
خشکسالیچگونهمهاجرتراتحتتأثیر

قرارمیدهد
دنیا درحال آماده شدن برای رویارویی با »ال نینو« 
است که وقوع آن از مدت ها قبل پیش بینی شده بود. 
خشکسالی بلندمدت از چندی پیش در »آمریکای 
مرکزی« و »کاراییب« آغاز شده است. درحالی که 
ال نینو دلیل بارش باران های شدید در ساحل کاراییب 
به شمار می آید اما درواقع، سال هاست که این پدیده با 
بروز شرایط خشک در اغلب نقاط این منطقه پیوندی 
عمیق دارد. آمریکای مرکزی و کاراییب با خشکسالی 

بیگانه نیستند، هم در دوران مدرنیته و هم در طول تاریخ 
از تبعات آن رنج برده اند. از  سال 1997 تا 1998 آخرین 
ال نینو شرایط خشکی را به همراه آورد که خود نتیجه 
مجموعه ای از آتش سوزی های خارج از کنترل بود. دود، 
کیفیت هوا را تا مناطقی دورتر از »اوکلاهما« تحت تأثیر 
خود قرار داد. خشکسالی در  سال 2001 که به دنبال سایر 
بلایا و مشکلات اقتصادی بروز کرد، منجر به قحطی در 
غلات و سبزیجات شد. مهم ترین خشکسالی تا آن زمان 
1000 سال پیش اتفاق افتاده بود و احتمالا دلیل اصلی 
فروپاشی تمدن مایاها بوده است که نزدیک به 20 میلیون 
نفر از جمعیت آن قوم در »گواتمالای جدید«، »بلیز« و 
قسمت هایی از »مکزیک«، »هندوراس« و »السالوادور« 
ساکن شدند. شواهد باستان شناسی و داده های زیست 
محیطی به دوره های بلندمدت خشکسالی اشاره دارد 
که تأثیر آنها با جنگل زدایی، دو برابر و باعث انقراض 

تمدن مایاها شد.
در ماه های جولای و آگوست میزان بارندگی در اغلب 
نقاط آمریکای مرکزی بسیار اندک است. از این امر با نام 
»خشکسالی نیمه تابستان« نام می برند. دورانی که پس 
از فصل خشک فرامی رسد، از ماه ژانویه تا ماه می  به طول 
می انجامد و می تواند اثر بارش اندک باران را در آغاز 
فصل مرطوب، برجسته تر سازد. با این حال، خشکسالی 
فعلی، در  سال 2014 شروع شد و به نظر می رسد که 
ال نینو باعث ادامه یافتن این خشکسالی تا  سال 2016 
خواهد شد. »کوبا« و »جمهوری دومینیکن« از مدتی 
پیش مجبور به سهمیه بندی ذخایر آب خود شده اند. 
»پاناما« اندازه کشتی های مجاز به عبور از کانال پاناما 
را کاهش داده است. سدهای برق آبی ازجمله منابع 
مهم برق در سراسر منطقه هستند و حجم اندک آب در 
مخزن سد، تولید برق طی دوران خشکسالی را مورد 
تهدید قرار داده است. همچنین گزارش هایی از حجم 
کم آب در خروجی برق آبی در پاناما وجود دارد که 
برای تولید بیش از نیمی از برق تولیدی خود به برق 
آبی متکی است. مخازن در السالوادور درحال کم شدن 
هستند و جمهوری دومینیکن، قطعی برق دوره ای را 

تجربه کرده است.
بااین وجود، در مقایسه با تاثیرات عمیقی که 
زوال تولیدات کشاورزی بر جای نهاده، مشکلات 
برق و حمل ونقل، تاثیری نسبتا حاشیه ای بر کل 
مردم داشته است. کشاورزان آمریکای مرکزی طی 
چند سال گذشته مشکلات خود را داشته اند. قهوه عربی 
که یک کالای صادراتی مهم محسوب می شود، هنوز 
از تبعات بیماری زنگ قهوه که در سال های 2012 و 
2013 شیوع شدیدی پیدا کرد، دچار آسیب و نقصان 
است. پیش بینی ها در زمینه تولید قهوه، جهشی برای 
هندوراس و نیکاراگوئه را پیش بینی می کند اما دو 
کشور گواتمالا و السالوادور برای کنترل این قارچ، هنوز 
تلاش می کنند. برداشت اندک قهوه می تواند خروجی 
اقتصادی کشور را کاهش دهد اما تولید کاهش یافته 
محصولات اساسی مانند ذرت و لوبیای قرمز تاثیرات 

بیشتری داشته است.
شرایط خشکسالی طی  سال 2014 برداشت 
غلات را در چند کشور با کاهش روبه رو کرده است، 
ازجمله گواتمالا، نیکاراگوئه و هندوراس. امسال، 
شرایط خشک در شروع فصل اصلی رویش از ماه می 
 تا سپتامبر ارزیابی تولید را بار دیگر کاهش داد. در 
هندوراس، خشکسالی تقریبا به نیمی از غلات کشور 
آسیب وارد کرد و السالوادور در رابطه با محصول ذرت 
و لوبیا خسارتی برابر با صد میلیون دلار گزارش کرد. 
فقدان آبیاری و زیرساخت ها به ویژه به این دلیل که 
بسیاری از کشاورزان، مالک زمین نیستند، انطباق با 
شرایط گوناگون را برای آنان دشوار ساخته است. برای 
جبران این شکاف، صادرات درحال افزایش است اما در 
کنار کاهش تولید، در سراسر منطقه، ثبات قیمت روی 
داده است. درحالی که قیمت کالاهای اساسی در  سال 
2014 در برخی نقاط به دلیل خشکسالی تا 40 درصد 
افزایش داشته، امسال قیمت های منطقه ای تا آخر ماه 
جولای ثابت بودند، به استثنای  ذرت در هندوراس و  
هاییتی. بااین وجود، قیمت ها به سرعت تغییر می یابد 
و گزارش هایی  از کنترل قیمت در السالوادور ارایه 
شده که به عنوان تلاشی برای کاستن از تأثیر بالا رفتن 

قیمت ها مطرح می شود.
شرایط اقلیمی نامساعد و قیمت های بالا، صدها هزار 
خانواده را در کل منطقه از دسترسی به مواد غذایی 
اولیه محروم کرده است. کشاورزان با منابع کوچک 
فاقد مازاد یا فقدان دسترسی به اعتبار برای جبران 
کمبود برداشت کار می کنند. بسیاری از کشاورزان 
از طریق کشاورزی امرار معاش می کنند و به ویژه در 
هندوراس، گواتمالا و السالوادور پولی برای خرید 
تولیدات مواد غذایی جایگزین ندارند. سازمان غذا و 
کشاورزی سازمان ملل متحد، برآورد کرده است که 
تقریبا یک میلیون نفردر گواتمالا غذای کافی ندارند. 
هرقدر خشکسالی بیشتر طول بکشد، شرایط زندگی 

انسانی بدتر خواهد شد.
این بحران می تواند مهاجرت از آمریکای مرکزی به 
مکزیک و ایالات متحده را تشدید کند. چندین  سال 
وقوع پدیده ال نینو ازجمله آنچه در سال های 1973 و 
1983 اتفاق افتاد، باعث افزایش دغدغه در مرز شده 
است. از آن جایی که مزارع کوچک و متوسط موفق 
نبوده اند، مردم در جست وجوی منابع جایگزین درآمد 
به شهرهای کوچک می روند و با افزایش رقابت برای 
کاریابی، تعداد بیشتری از مردم ازجمله کودکان به 
شمال مهاجرت    می کنند. در  سال 2014 آمریکای 
مرکزی از مکزیک به عنوان بزرگترین منطقه دغدغه 
مرزی پیشی گرفت. البته خشکسالی تنها یکی از 
عوامل سهیم در افزایش مهاجرت به شمال است. این 
باریکه در مرز یک نقطه حیاتی برای قاچاق موادمخدر 
است و چندین کشور در این بخش از جهان، نرخ بالایی 

در قتل و خشونت مرتبط با موادمخدر دارند.     
آمریکای مرکزی راه سختی در پیش دارد. اگرچه 
بسیاری از کشورهای آمریکای شمالی شاهد افزایش 
در سرمایه گذاری مستقیم خارجی در سال های اخیر 
بوده اند که می تواند باعث رشد در بخش خارجی 
کشاورزی شود اما مزرعه داری، هنوز ستون اصلی 
اقتصاد در آمریکای مرکزی است و ادامه این رنج، 
زمینه ساز افزایش مهاجرت های بزرگ به شمال 

خواهد بود.

جدال قریب الوقوع آمریکا و مکزیک بر سر آب های مرزی
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تولید در حوزه ریو گراند
کشاورزی، بزرگ ترین بخش مصرف کننده آب است، اما با وجود رشد جمعیت و افزایش سریع  ظرفیت تولید 

در مکزیک و تولید انرژی در دو طرف مرز، موجب بحران آب در این منطقه شده است.

خشکسالی در آمریکای مرکزی
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ایالات متحده آمریکا
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